Richard le Gras. Eodem anno obiit Leulinus; cui successit David  
 Death of Llewellyn. filius ejus, nepos regis Angliæ; qui fratrem suum ma-  
 Succession of David. jorem, ex alia matre oriundum, incarceravit. Demum,  
 orta controversia inter eum et regem avunculum suum,  
 et quosdam barones de marchia, super quibusdam cas-  
 tris et villis; compromiserunt omnes in legatum et  
 quosdam episcopos Angliæ et Walliæ, super rebus  
 universis. Sed eorum arbitrium non processit.

Oath ex- Eodem anno Walterus de Gledelle, canonicus noster,  
 torted from factus est monachus apud Woburne; ex eo motus,  
 the canons quod episcopus Lincolnensis nos visitans extorsit a  
 by bishop Grosse- singulis juramentum.  
 teste.

<sup>1</sup> Newark, near Guildford.

Eodem anno imperator Federicus filium suum,<sup>1</sup> quem A.D. 1240. genuit de filia<sup>2</sup> Johannis regis Jerusalem, fecit regem Proceedings of the Allemaniæ; cui sumpsit uxorem filiam regis Daciæ,<sup>3</sup> emperor. ut facilius posset obtinere regnum Angliæ. Alterum Conrad made king of Ger- vero filium,<sup>4</sup> qui prius fuerat rex Alemaniæ, et pro mania. regina habuit filiam<sup>5</sup> ducis Austriæ, quem longo tem- Henry pore habuit in carcere, fecit regem Arelatensem. Et made king of Arles. scripsit comiti Tholosano,<sup>6</sup> et Dalfino Alvernæ comiti,<sup>7</sup> quod ei tribuerent auxilium et solamen. Comes autem Provinciae,<sup>8</sup> pater reginarum Angliæ et Franciæ, movit ei guerram, et civitatem Arelatensem violenter intravit. Quod comes Tholosanus audiens, civitatem, in qua fuit comes Provinciae, cum multa virtute obsedit. His ita He ad- peractis, imperator divertens a Lombardia, et profectus vances towards versus Romam, cepit castrum Montis Falconis et civi- Rome, tatem Biterviæ cum castris et villis circumjacentibus. and takes Monte Sed ad preces senatoris et populi Romani pepercit Falcone and Sutrinæ civitati; et inde profectus in Apuliam, cepit Viterbo. castrum de Monte Cassino, et civitatem Beneventanam. Satri Summus autem pontifex, talibus et tantis angustiis spared. circumseptus, timens ne imperator civitatem Romanam, Gregory IX. goes in in qua multos fautores habuit, violenter invaderet; de procession with the sancta sanctorum sancta capita Apostolorum, cum je- heads of the Apostles. junio, fletu, et planctu assumpsit; et cum sollemni processione ad ecclesiam Sancti Petri profectus, populo publice prædicavit, dicens, "Hæc est ecclesia, et hæc sunt reliquiæ Romanorum, quas usque ad mortem tueri<sup>9</sup> debetis, quas protectioni Dei et vestræ committimus. Ego autem non fugio, sed hic misericordiam Dei expecto." Romani autem tunc his et aliis The Romans take the cross.

<sup>1</sup> Conrad.  
<sup>2</sup> Yolande de Brienne.  
<sup>3</sup> His wife was Elizabeth, daughter of Otho, duke of Bavaria.  
<sup>4</sup> Henry.  
<sup>5</sup> Margaret, daughter of Leopold, duke of Austria.

<sup>6</sup> Raymond VII.  
<sup>7</sup> William Dauphin I., count of Clermont and Montferrand.  
<sup>8</sup> Raymond V.  
<sup>9</sup> tueri] tuere, MS.

A.D. 1240. moti, universi crucem assumpserunt; et quod Romanam ecclesiam, tanquam matrem suam, usque ad mortem defenderent, firmiter promiserunt. Dum autem hæc agerentur, patriarcha Ierosolimitanus<sup>1</sup> et episcopus Dunensis inter Papam et imperatorem de pace tractaverunt, sed non profecerunt. Hinc est quod Papa ad subsidium Romanæ ecclesiæ fecit tallagium per omnes ecclesias provinciarum, ita quod archiepiscopi et episcopi, et majores abbates et priores pro se singulariter promiserunt. Et tunc decanus et capitulum Lincolnæ promiserunt centum libras pro se; et ecclesia de Dunstaple viginti marcas pro se; et episcopus Lincolnensis pro clericis suis sæcularibus sexcentas marcas; et clerici transmarini in Anglia beneficiati solverunt quintam partem reddituum suorum in subsidium Papæ. Et dum hæc agerentur, mediante Johanne de Columpna cardinali, et quibusdam aliis, prolocuta pax inter ecclesiam et imperium. Et ut prolocutio majorem sortiretur effectum, convocatum est concilium Romæ; ad quod convenirent procuratores principum sæcularium et ecclesiæ prælatorum. Ad quod etiam profectus est Otto, legatus Angliæ. In cujus recessu solutum tallagium suprascriptum.

Fruitless attempts for peace.

A tallage for aid to the Pope.

John de Colonna.

f. 37 b.  
Council at Rome.

Gifts of Alan de Hyde to Dunstable.

Eodem anno, Alanus de Hida admissus in fratrem nostrum, dedit nobis cum corpore suo unam virgatam terræ in Chaletone; et unam virgatam in Lytegrave, et ibidem redditum quatuor solidorum; et in Stoppesleya redditum dimidiæ marcæ, ad sustentationem eorum qui in ecclesia nostra annuale celebrabunt, qui pro ejus anima perpetuo facient in ipso annuali memoriam specialem. Item dedit nobis viginti marcas; et redditum trium solidorum in Dunstaple, pro victu et vestitu Johannis Passelewe ad vitam suam; et pro eadem pecunia emimus molendinum Nicholai in Flitewich, quod valet annuatim nobis tres marcas et amplius.

<sup>1</sup> Guido, bishop of Nantes: v. Raynaldi II., p. 249 note.

Eodem anno ortæ sunt duæ controversiæ; et sopitæ, **A.D. 1240**  
inter nos, et Johannem rectorem ecclesiæ de Leytona **Dispute**  
et archidiaconum Oxoniæ, super tunica Sancti Hugonis, **with John**  
et minutis decimis de Gledede; ita quod pro bono pa- **de St. Giles**  
cis unam manicam de tunica nobis retinimus, et resi- **about St.**  
duum ei restitimus, et pro minutis decimis promisi- **Hugh's**  
mus ei duos solidos annuos ad vitam suam. **tunic and**  
**Gledley**  
**tithes.**

Eodem anno funditus destructum est molendinum **The barley**  
de ordeis, et eodem anno plene reparatum. Et liber- **mill des-**  
tas reparandi pontem perpetuo adquisita. **troyed and**  
**rebuilt.**

Eodem anno, in itinere justiciariorum apud Bede- **Land at**  
forde, obtinuimus terram de Westwrthinge per mag- **Westwor-**  
nam assisam, coram Willelmo de Eboraco et sociis, **thing.**  
ex quibus dño venerunt Dunstapliam secundum chartas  
nostras, ad assidendum nobis, pro curia nostra tenenda.  
Coram quibus duo placita indecisa remanserunt, qui-  
bus decidendis assignatus est dies apud Neuport in  
itinere suo. Ubi dirationatum fuit quod breve de **Writ of**  
morte antecessoris non currit in villa de Dunestaple. **Mort d'an-**  
**cestre of**  
**no force in**  
**Dunstable.**

Eodem anno Gocius de Cateby et uxor sua vexa- **Suit about**  
verunt nos, per breve de morte antecessoris, de tota **lands in**  
terra nostra de Cateby; sed per vexationem oppositam **Cateby.**  
retraxerunt se, sicut per chartas eorum apparet.

Eodem anno Eustacius, vicarius de Chalgrave, dis- **Church of**  
cessit; et Willelmus presbyter ei in vicaria successit. **Chalgrave.**

Eodem anno Helias, summus minister Fratrum Mi- **Helias,**  
norum, in generali capitulo Romæ celebrato depositus **minister-**  
est, Papa approbante. Qui per apostasiam transtulit **general of**  
se ad imperatorem, tunc hostem ecclesiæ, et ideo tan- **the Fran-**  
quam scismaticus condemnatur. **ciscans,**  
**deposed.**

Eodem annq tam monasteria quam ecclesiæ solve- **Tallage**  
runt tallagium summo Pontifici, per Angliam, Hiber- **paid by the**  
niam, et Scotiam. Et nos, inter alios, tunc solvimus **monaste-**  
viginti marcas Papæ, et pro hospitio legati quatuor **ries and**  
marcas in recessu suo. Qui cito postea, cum legato **churches to**  
Franciæ,<sup>1</sup> et cum archiepiscopo Rotomagensi<sup>2</sup> natione **the pope.**  
**Capture of**  
**the legate**  
**Otho and**

<sup>1</sup> James Pecoraria, cardinal  
bishop of Palestrina.

<sup>2</sup> Peter de Collemazzo.

A.D. 1240. Romano, et cum abbatibus multis tendentibus ad concilium Romæ celebrandum, captus est, et omnibus bonis spoliatus, per imperatorem incarceratus.

many prelates on their voyage to Rome, by the emperor.

Anno MCCXLI. Nicholaus<sup>1</sup> consecratus est in episcopum Dunolmensem; et Petrus de AkebbLANche in episcopum Herfordensem, post renuntiationem Radulfi; qui per lapsum factus est impotens sui, et transiit ad ordinem Fratrum Minorum.

Death of archbishop Edmund.  
Miracles.

Eodem anno obiit Eadmundus, Cantuariensis archiepiscopus, in Burgonia, sepultus apud Punteniacum: pro cuius meritis operatus est Deus miracula multa, tam ubi corpus jacet, quam apud Cateby in Anglia, ad tactum pallii, quod idem archiepiscopus sorori suæ moniali de Cateby contulerat. Et quoniam idem ante

f. 38.

Two of the Canterbury monks go to Rome for absolution.

recessum suum monachos Cantuarienses excommunicaverat, duo monachi Romam profecti, litteras absolutionis ad abbatem et priores de Dunestaple et de Sancto Albano<sup>2</sup> impetraverunt, ne prætextu excommunicationis eorum electio impediretur, et ne eorum ecclesia a fidelibus vilior haberetur; et quod facerent dispensationem cum monachis, si post sententiam, contra conscientiam celebrantes, irregularitatem contraxerint, salvo tamen in omnibus jure archiepiscopi successuri. Et licet archidiaconus Cantuariensis<sup>3</sup> in principio

Election of Boniface.

se objecerit, postea tamen se subtraxit. Ipsi vero monachi ante absolutionem et post, quendam Bonifacium, reginæ consanguineum, in archiepiscopum postularunt; pro quo Romam duos monachos transmiserunt cum nuntiis domini regis. Sed monachis in itinere captis, nuntii regales evaserunt.

Birth of princess Margaret.  
Suit for lands in Segenhoe.

Eodem anno orta est regi filia, nomine Margareta; et paulo post obiit G[ilbertus] Marescallus.

Eodem anno Saerus de Wahulle petiit a nobis secutam curiæ pro terra Alani Caperun in Segenho, et pro terra Johannis de Nerbon ibidem. Sed quia abbas<sup>4</sup>

<sup>1</sup> Nicholas de Farnham.

<sup>2</sup> John de Hertford.

<sup>3</sup> Richard de St. John.

<sup>4</sup> Roger of Fountains; v. p. 140.

de Woburna et dictus Johannes medii fuerunt inter A.D. 1241. nos et dictum Saerum, ideo districti per brevia regis venerunt in comitatum, et warantizaverunt et tenementum et sectam, quod nos acquietarent. Et sic vicecomes præcepit ballivis quod non permetterent nos super his de cætero vexari.

Eodem anno dedimus ad firmam perpetuam Waltero de Hyda, militi, illam virgatam terræ in Chaltona, et illam virgatam terræ in Lithtegrave, cum annuo reddito quatuor solidorum, et cum annuo reddito dimidiæ marcæ, cum quibusdam operis in Stoppesleye, quæ Alanus de Hyda nobis contulerat; pro quadraginta quatuor solidis annuis nobis apud Dunestaple reddendis, ad quatuor terminos anni. Et sic recepimus ab eo homagium et fidelitatem, et potestatem distringendi omnia tenementa sua, quæ habuit tunc vel habiturus fuit in comitatu Bedefordiæ.

Eodem anno rex Franciæ dedit fratri suo comitatum Pictaviæ, die Pentecostes; et in ipsa festivitate fecit centum milites cum eo. Qui<sup>1</sup> eadem ebdomada invasit terram comitis<sup>2</sup> de Marchia; et retentis quibusdam terris sic violenter adquisitis, composuit cum eo.

Eodem anno transfretaverunt cum legato Angliæ usque in Burgoniam, Wigorniensis,<sup>3</sup> et Exoniensis,<sup>4</sup> et Norwicensis<sup>5</sup> episcopi, et abbas de Burgo,<sup>6</sup> et quidam alii abbates Anglici: qui videntes pericula viarum, remanserunt in Francia. Coventrensis etiam episcopus peregrinationis causa profectus est ad Sanctum Eligium, et Sanctum Edmundum, et alios. Deinde reversus, in die Sancti Andreæ, fuit præsens apud Oxoniam in concilio episcoporum, ubi tractatum fuit de jejuniis et orationibus pro ecclesia faciendis. Et inde revertens eadem ebdomada, apud Pirie<sup>7</sup> obiit.

<sup>1</sup> Qui] Cui, MS.  
<sup>2</sup> Hugh de Lusignan.  
<sup>3</sup> Walter de Cantilupe.  
<sup>4</sup> William Brewer.

<sup>5</sup> William de Raleigh.  
<sup>6</sup> Walter de S. Edmund.  
<sup>7</sup> Potterspury, Northamptonshire.

A.D. 1241. Eodem anno habuimus cyrographum regis contra  
Rushden church. Willelmum Basset de patronatu ecclesiæ de Rissedene;  
quam contulimus Roberto de Rotelonda.

Eodem anno admisimus tres vicarios ad ecclesias de  
Toterho, de Chalgrave, de Seggeho.

Grosseteste recovers the prebend of Thame. Eodem anno dominus R[obertus], episcopus Lincolniæ, honorifice recuperavit præbendam de Thame, quam Johannes Mansel per regis conniventiam occupavit.

f. 38 b. Mid-Lent Sunday, March 30. Anno MCCXLII. In crastino Dominicæ qua cantatur *Lætare*, emit Galfridus de Bartoniam de Roberto de Cardul terram quæ vocatur Cardulhe, pro quadraginta marcis. Et facta fuit hæc emptio tempore prioris Ricardi, et denariorum solutio tempore prioris Galfridi.

Death of the prior, Richard de Morins. Eodem anno, quinto idus Aprilis, mortuus est bonæ memoriæ Ricardus de Morins, quondam prior de Dunstaple.<sup>1</sup>

Geoffrey de Barton elected prior, April 17, confirmed June 5, installed June 19. Eodem anno, die absolutionis,<sup>2</sup> electus est in priorem Galfridus de Bartoniam; et in crastino domino regi præsentatus, et ab eo gratanter admissus; et die Jovis proxima post Ascensionem ab episcopo confirmatus. Die Sanctorum Gervasii et Prothasii proximo sequente installatus, per diem Jovis.

May 5. The king crosses, and lands at Bordeaux. Eodem anno, ad Ochedai transfretavit H[enricus] rex Angliæ tertius cum exercitu magno contra regem Franciæ; et applicuit apud Bordeus, ducens secum reginam; et progressus per duas dietas intra terram comitis de la Marche, per cuius consilium ibidem venerat;

After being nearly taken, he returns to Bordeaux. in brevi per eundem comitem deceptus, et nisi Dominus providisset fere captus; exinde, cum magno dispendio hominum suorum et rerum suarum, iterum ad Burdeus revertitur; et a magnatibus suis Angliæ fere omnibus ibi dimittitur, sine quorum consilio ab

<sup>1</sup> In the margin is added: "[cui] debebat Symon de Edelesbure . . . marcas; et alibi, per totum, decem marcas."

<sup>2</sup> i.e. Maundy Thursday, then April 17.

Anglia fuerat profectus. Dictus vero rex in recessu A.D. 1242. suo terram Angliæ commisit regendam archiepiscopo Eboracensi,<sup>1</sup> Willelmo de Cantelupo, et Willelmo de Eboraco, clerico.

Eodem anno captus fuit Willelmus de Marisco in William de insula de Lundai; et socii sui cum eo circiter viginti-<sup>Marisco captured</sup> quatuor. Et ipse Willelmus tandem judicialiter equis in Lunday. per mediam civitatem Lundoniæ tractus, divisus est in quatuor partibus, et in quatuor partes Angliæ transmissus. Socii vero sui fuerunt jugulietto suspensi.

Eodem anno placitavit nos Galfridus Dispensarius The priory impleaded by Geoffrey Despencer about the measure of some pasture. per breve domini regis, super mensurationem pasturæ, per Robertum de Torp attornatum suum. Et die Lunæ proxima ante festum Sancti Clementis,<sup>2</sup> allôcata fuit charta nostra in comitatu de Nottingham; in qua continetur, quod nullus teneat placitum de nobis nisi ipse rex vel capitalis justitia sua, neque etiam de tementis nostris. Et sic recessimus quieti.

Eodem anno, circa festum Sancti Michaelis, facta est Settlement with the monks of Woburn. concordia inter nos et monachos de Auburna super multis controversiis.

Eodem anno, die Veneris proxima ante festum Sancti Vicarage of Newbottle. Clementis,<sup>3</sup> mortuus est Jordanus vicarius de Neubotle, et contulimus illam vicariam Willelmo de Croftona capellano.

Eodem anno fuit multa fagina. Et orta est con- Beechmast. tentio inter nos et decanum Lundinarum<sup>4</sup> super com- Dispute with the dean of London about the common of pasture at Kenesworda, qui cepit averia nostra et retinuit per octo dies: et tandem deliberavimus ea per breve regis; et sic remansit nobis communa. Pos- tea cepit averia nostra in communa de Kadingdona, et similiter deliberavimus ea per breve regis. Et sic Caddington com- subito mortuus est quinto idus Martii Willelmus de Sanctæ Mariæ Ecclesia, et periit. lis contra eum.<sup>5</sup> mon.

<sup>1</sup> Walter de Gray.

<sup>2</sup> Nov. 17.

<sup>3</sup> Nov. 21.

<sup>4</sup> William de S. Maria.

<sup>5</sup> *Et sic . . . eum*] This is in the margin.

A.D. 1242. Eodem anno tradidimus ad firmam monachis de Bur-  
Thorp mill tona molendinum de Torp, in festo Sancti Martini.

Nov. 11. Eodem anno misimus in Peccum in festo Sancti  
John de Michaelis Johannem de Colincheam, ibidem moratu-  
Colinchea rum.

sent to the Eodem anno vendidimus quemlibet saccum de bona  
Peak. Price of lana de Dunstaple pro centum solidis et quadraginta  
the wool denariis. Et fuit summa totius bonæ lanæ quadraginta-  
sold. tres marcæ et dimidia. Grossam lanam et laccos ven-  
didimus in universo, pro novem marcis.

Nov. 20. Eodem anno, die Jovis, proxima ante festum Sancti  
Clementis, dedimus unum palefridum domino Johanni  
Gubaud, et runcinum clerico suo antea dedimus. Sed  
eodem die dedimus unum palefridum magistro Petro  
Peivere.

Eodem anno emimus terram de Wadele. Obiit Ro-  
bertus de Tenbrugge.

Forty Eodem anno dedimus scutagium, scilicet de feudo  
shillings militis, quadraginta solidos.  
paid for  
scutage.

Gros- Eodem anno orta est dissentio inter Robertum epi-  
teste's scopum Lincolniensem et capitulum Lincolnie super  
dispute visitatione præbendarum; quia voluit episcopus in pro-  
with his pria persona visitare præbendas, et canonici eum acci-  
chapter. pere noluerunt, dicentes quod illud officium specialiter  
pertinebat ad decanum suum, et non ad episcopum.

Eodem anno per præceptum episcopi Lincolniensis  
recepimus in manus nostras ecclesiam nostram de He-  
cham, in medio termino, licet inviti, a canonicis de  
Essebi.<sup>1</sup>

Dispute Eodem anno orta est dissentio inter capitulum Can-  
between tuariense (vacante sede) et episcopos Angliæ super  
the chapter tuitione appellationum. Quia dicebant monachi, se  
of Canter- habere speciale privilegium, quod possint et debeant  
bury and the bishops cognoscere super appellationibus ad eas factis, ab injustis  
respecting appeals. gravaminibus episcoporum. Episcopi vero confœderati

<sup>1</sup> i.e. Canons' Ashby, in Northamptonshire.

sunt contra eos scriptum, cui appensa sunt singulorum sigilla, volentes se defendere; et excommunicaverunt monachi Robertum episcopum Lincolnæ, et episcopum Rofensem, qui super præmissis eis primi restiterunt.

A.D. 1242  
The monks excommunicate Grosseteste and bishop Richard of Wendover.  
f. 39.

Anno MCCXLIII. Anno incipiente a festo Annuntiationis Dominicæ, circa Pascha, factus est firmarius de Kadingdone magister Johannes de Nortune; qui, sicut prædecessor suus, cepit averia nostra in commune de Kadingdone, et violenter detinuit per quindecim dies; quæ tandem (sicut prius) per breve regis deliberavimus.

John Norton made farmer at Caddington.

Eodem anno Willelmus de Stratford clericus, ballivus prædicti firmarii, contumeliis affecit priorem et conventum in Dunstaplia; super quo, quia noluit stare recto, amisit equum suum.

William de Stratford.

Eodem anno, in vigilia Pentecostes, recuperavimus terram Adæ de Stodun, quam tenuit de nobis, cum terris et tenementis omnibus in villis adjacentibus ab eodem adquisitis. Item, terram Ricardi Cardinalis a Simone de Edelesburi.

Land of Adam de Stodun recovered, May 30.

Eodem anno, circa festum Sancti Jacobi, fecit nobis archidiaconus Derbeie<sup>1</sup> cartam suam novam de ecclesia de Bradeburne; quia alia a muribus fuit corrosa, quam antea dictus archidiaconus nobis confecerat.

New charter of Bradborne church, July 25.

Eodem anno, reparatum est castrum de Berkamstude. Et comes Ricardus sororem<sup>2</sup> reginæ desponsavit infra octabas Sancti Martini apud Cantuariam.

Marriage of Richard of Cornwall.

Eodem anno, infra autumnum, emimus redditum quatuor solidorum in Badelydone, de Henrico Blancfrunt.

A rent-charge bought in Ballidon.

Eodem anno recuperavit magister P[etrus] Peiure domos de Wadelowe in perpetuitatem.

Eodem anno placitavimus cum Simone de Pateshulle pro firma nostra de Grimescote.

<sup>1</sup> William de Luteby.

| <sup>2</sup> Sanchia of Provence.

A.D. 1248. Eodem anno emimus in Maldone toftum cum ædificiis, et plures terras et prata.

Pope Innocent IV. Eodem anno Senobaldus <sup>1</sup> cardinalis creatus est Papa, die Sancti Laurentii<sup>2</sup> consecratus; vocatus Innocentius quartus, pace nondum formata inter ecclesiam Romanam et imperatorem.

Return of the king from Bordeaux. Eodem anno, per triduum ante festum Sancti Michaelis, applicuit rex Henricus, filius regis Johannis, in Anglia, rediens de Bordellis in Garsgonia. Et ad mandatum suum præmissum, occurrerunt ei omnes magnates Angliæ, videlicet, archiepiscopi, episcopi, comites, vicecomites, barones, abbates, priores, milites, et vavassores, jocalia ei et munera multa deferentes. Post

Nov. 14. The countess of Provence comes to England. Honours offered to her. Eodem anno, in crastino Sancti Bricii, applicuit comitissa Provençiæ,<sup>3</sup> mater reginæ, cum filia sua juniore;<sup>4</sup> pro qua vocavit rex, sicut in adventu suo, omnes magnates Angliæ, ut ei amplius si possent quam regi munera darent et honores impenderent. Quæ nihil voluit accipere nisi a rege et a comite Ricardo. Et sic circa Purificationem ab Anglia recessit; et in recessu, nuntiata est ei mors viri sui.<sup>5</sup>

Bishop William de Raleigh postulated to Winchester. Opposition of the king to him. Eodem anno Willelmus de Ralei, episcopus Norwicensis, postulatus est in episcopum Wintoniensem; et obtinuit, quoad spiritualia, confirmatus a domino Papa. Sed restitit ei dominus rex quoad temporalia, et ad maneria retinenda. Et post plures magnatum convocationes et consilia cum eis habita, quamvis ab eis commonitus et rogatus, dictæ tamen postulationi noluit consentire, sed indignatus misit Romam, ut contra dictum episcopum, si quo modo posset, impetraret.

The bishop refused entrance. Inter hæc, dictus episcopus pridie ante Natale Domini venit Wintoniam, volens ibi festum celebrare, et resti-

<sup>1</sup> A blank in MS.

<sup>2</sup> This error is probably owing to the fact that he was cardinal "tit. S. Laurentii." He was consecrated on June 28.

<sup>3</sup> Beatrice, daughter of Thomas, count of Savoy.

<sup>4</sup> i.e. Sanchia.

<sup>5</sup> Raymond Berenger, count of Provence.

terunt ei major et magnates civitatis; et cum non pateret ei ingressus, posuit eam sub interdicto. Quod cum nuntiatum esset regi, rex indignatus, prohibuit edicto regio, ne quis laicus in aliquo servitio dicto episcopo deserviret, nec ei aliquid, quod ad hominum vel jumentorum victualia pertineret, venderet, vel alias ministraret. Et sic episcopus prædictus, quoad ministerium proprium vel jumentorum, ope sola clericorum, per aliquod tempus est utcunque sustentatus; et hac fatigatione pertæsus, circa initium Quadragesimæ, clam rege et aliis magnatibus ab Anglia recessit; sed anno sequente, circa festum Assumptionis, dominus rex, missis nuntiis suis, cum magno honore dictum episcopum revocavit.

A.D. 1243.  
into Winchester.

He leaves  
England;

but is recalled the  
next year by the  
king.

Eodem anno mortuæ sunt oves nostræ in Pecco, usque ad octies centum, Thoma et Adam tunc ibi custodibus.<sup>1</sup>

Eight hundred  
sheep in the Peak  
dead.

Anno gratiæ MCCXLIV., Dominica *Quasi modo geniti*,<sup>2</sup> mortuus est magister Johannes de Northone, firmarius de Cadindone; et successit ei Johannes de Bulemere, qui statim suscitavit nobis litem, et cepit averia nostra pluries; quæ deliberata fuerunt per breve regis ad comitatum. Et postea posita fuit loquela in banco per breve regis. Postea decimo sexto kalendas Martii, querelata fuit loquela; et dixit prior, quod decanus et capitulum et Johannes de Bulemere ceperunt averia sua in communa sua, et injuste detinuerunt; et negantes hoc totum verbo ad verbum, vadiaverunt legem in manu prioris; attornatus decanus, pro decano et capitulo; et Johannes de Bulemere pro seipso; et in crastino, absente priore, cognoverunt, *i. e.* trinam captationem.

f. 39 b.  
Death of  
John de  
Norton,  
April 10.  
John de  
Bulmer,  
the new  
farmer;  
his suit  
against  
the priory.

Eodem anno [rex] generaliter prohibuit, ne lanæ venderentur transmarinis; et stetit illud edictum, do-

Order  
against  
wool being  
exported.

<sup>1</sup> The rest of the column is blank. | <sup>2</sup> *i. e.* the first Sunday after Easter.

A.D. 1244. nec ei satisfacerent ; et hoc fecit in odium Francorum et ordinis Cysterciensis.

Roger Parvus, bishop of Bath, Sept. 11. Eodem anno, circa Pascha magister Rogerus Parvus, canonicus Sarisburiensis, confirmatus est episcopus Batoniensis. Et Dominica proxima post Nativitatem Beatæ Mariæ, confirmatus apud Radinges.

April 28. The archbishop with the king at Westminster. Eodem anno, die Jovis proxima ante festum Philippi et Jacobi, Bonifacius archiepiscopus Cantuariensis venit ad regem apud Westmonasterium, et gratanter ab eo admissus est: et restituit ei rex omnia quæ ad ipsum spectabant, cum carucis et instauro.

Robert Passelewe, elect of Chichester, rejected after examination. Eodem anno, ad instantiam regis, admissus est Robertus Passelewe a capitulo Cicestrensi; sed præsentatus archiepiscopo Bonifacio, non est acceptus donec constaret ei de electionis forma et persona electi. Qui inventus minus habens, reprobatus est.

Settlement with a Jew about the land in Wadelow. Eodem anno, in vigilia Apostolorum Philippi et Jacobi, fecimus pacem cum Jacobo Judæo, de terra de Wadelowe.

Sept. 25. Eodem anno, Dominica proxima ante festum Sancti Michaelis, emimus marcam annuam de Ricardo converso.

Aug. 1. The king at New-castle. Eodem anno, in festo Sancti Petri ad Vincula, fuit dominus rex apud Novum Castrum super Tynam, cum omni exercitu suo, et cum comite Flandriæ,<sup>1</sup> qui venerat cum quater viginti militibus ei in subsidium contra regem Schotiæ.

Terms of peace with Scotland. Qui, missis nuntiis, obtulit pacem, et obtinuit sub hac forma: Quod filius ejus et hæres<sup>2</sup> acciperet filiam<sup>3</sup> regis nostri in uxorem, et retineret terram inperpetuum, quam rex noster ante dederat patri suo cum sorore sua in maritagio. Quo facto,

Parliament at Windsor, Sept. 9. rex noster rediit versus Londoniam. Et in crastino Nativitatis Beatæ Mariæ tenuit parliamentum cum magnatibus apud Wyndesoures; et ibi reddidit epi-

<sup>1</sup> Thomas of Savoy.

<sup>2</sup> Alexander.

<sup>3</sup> Margaret.

scopo Wintoniensi baroniam suam, cum omni instauro A.D. 1244. et fructibus, excepto frumento. Et præter hæc, dedit ei unum manerium ad terminum octo annorum pro medio tempore perceptis.

Eodem anno, in vigilia Sancti Jacobi, obiit Rober- July 24.  
tus de Haya; cujus animæ propitiatur Deus.

Eodem anno magister P[etrus] Peyure construxit thalamum suum supra portam suam apud Wadele: et circa Church of Sandon.  
festum Sancti Jacobi præsentatus ad ecclesiam de Sandone. Sed ejus institutio dilata est per nuntium domini Papæ Martini, qui auctoritate domini Papæ multas debuit facere provisiones.

Eodem anno in autumno, in hora vespertina, in- Robbery at  
gressi sunt prioratum de Luffelde viginti-quinque the priory  
prædones, et spoliaverunt monachos de auro et ar- of Luffield;  
gento, et vasis, et aliis ornamentis ecclesiæ, et omnibus quæ invenire potuerunt. Sed dominus rex, audito infortunio, monachis condoluit, et jussit eis dari tres calices et ornamenta ad tres capellanos, et quindecim libras in denariis.

Eodem anno et eodem tempore, contigit simile infor- at Beverley;  
tunium tribus canonicis apud Beverlacum.

Eodem anno, ante festum Assumptionis, ingressi sunt and at the  
fures domum Symonis de Edelesburi; et coram eo house of  
asportaverunt duos cyphos argenteos, et coclearia Simon of  
argentea; et in recessu suo quidam eorum vulnerati Eddles-  
sunt; sed filium Symonis occiderunt. borough.

Eodem anno, ad primum comitatum apud Bedeforde, Boundaries  
post festum Sancti Michaelis, domino W. de Holewelle of the  
tunc vicecomite, dirationavimus contra Baldewinum de priory  
Ripariis, quod debuit esse medius noster de terra de lands at  
Gykewella, et defendere nos de secta curiæ,<sup>1</sup> et reman- Ickwell  
sit ipse in misericordia vicecomitis, soluturus nobis decided  
pro damnis centum solidos. against  
Baldwin de  
Rivers.

<sup>1</sup> There is a blank here in the MS.

A.D. 1244. Eodem anno, circa festum Sancti Andree, venit Papa Innocentius quartus per multas tribulationes apud civitatem Leonas, auxilio Baldewini de Sauveye, qui fuit electus in archiepiscopum illius civitatis. Quem statim cassavit; et confluit ad ipsum multitudo regionum

Suit of the dean and chapter of Lincoln against Grosse-teste.

cismontanorum; et tunc profectus est decanus<sup>1</sup> Lincolnæ pro se et capitulo, contra episcopum Lincolnæ, et subsecutus est episcopus; sed decanus prior venit ad curiam.

Eodem anno Willelmus, Prior de Caudewelle, mortuus est post Natalem; et prior Eudo in brevi postea substitutus.

Henry de Bilenda, the cellarer, sent to Lyons, Jan. 24.

Eodem anno misimus Henricum de Bilinda celarium, in vigilia Conversionis Sancti Pauli, pro negotiis nostris expediendis in curia Romana. Et obtinuit indulgentias quasdam, quales potuit, non quales voluit: et expendimus pro illo itinere quater viginti marcas.

£ 40. Birth of prince Edmund.

Eodem anno, xvii. kalendas Januarii, [Alienora]<sup>2</sup> regina peperit domino regi speciosum filium, Edmundum nomine.

Walter de Suffield bishop of Norwich.

Eodem anno magister Walterus de Suffeld creatus est episcopus Norwicensis, cui dominus rex per aliquot dies dissensit; sed tandem, circa Purificationem, est consecratus.

Martin, the nuncio, comes for procurations.

Eodem anno, circa Pascha, venit in Angliam magister Martinus, domini Papæ nuntius, qui statim procurationem recepit de qualibet domo religiosa; cui dedimus decem solidos. Postea circa festum Sancti Johannis fecit colligi per totam Angliam, et apud Novum Templum deponi, omnia arreragia denariorum, sive de promisso, sive de legato, sive de cruce-signatis, sive alio quocunque modo, Terræ Sanctæ provisorum ante reditum comitis Ricardi de Terra Sancta; et similiter fecit colligi arreragia auxilii domini Papæ

<sup>1</sup> Roger de Weseham.

| <sup>2</sup> There is a blank in the MS.

Gregorii. Postmodum vero petiit auxilium a clero ad A.D. 1144. opus Papæ Innocentii quarti, scilicet decies mille marcas, exceptis Hospitalariis, Templariis, et ordine Cisterciensi. Et statuit diem a Purificatione in tres septimanas, ut certum daretur responsum; et tunc respondit clerus, quod, absentibus archiepiscopo et episcopis Lincolnensi et Dunelmensi, non contribueret, et sic, quamvis eo invito, dilatatum est negotium usque ad concilium generale.

The clergy defer compliance till the return of the archbishop and bishops Grosseteste and N. de Farnham. Aid asked by the king, and given.

Rex vero eodem tempore petiit auxilium, tam a clero quam a magnatibus et populo. Omnes vero de eo tenentes per servitium militare, concesserunt ei auxilium; scilicet ad scutum viginti solidos ad filiam suam primogenitam maritandam. Hoc facto, misit nuntios suos per totam Angliam ad viros religiosos, qui nihil tenebant de eo per servitium militare, petens ab eis auxilium consimile, et obtinuit. Et tunc solvimus nos centum solidos anno sequente.

Anno gratiæ MCCXLV., in festo Annuntiationis incipiente, Martinus, domini Papæ nuntius, circa Pascha petiit procuraciones, quas non obtinuit; quia rex eum cum maxima indignatione festinanter licentiauit; et sic circa festum Sancti Johannis recessit.

Martin vainly tries to obtain procurations, and departs.

Eodem tempore et anno dominus Papa celebravit concilium Lugdunense; et petiit auxilium Terræ Sanctæ et regi Constantinopolitano, scilicet, de quolibet beneficio quantum habebat ultra reditum centum marcarum, et hoc ad tres annos. Francigeni consensum præbuerunt; Anglici vero contradixerunt, per procuratores ad hoc specialiter destinatos; quosdam videlicet pro rege, et quosdam pro regno; qui tales fuerunt, Rogerus Bigoth, Willelmus de Cantilupo, Radulphus filius Nicholai, et alii. Petiit etiam dominus Papa in regno Angliæ de qualibet ecclesia cathedrali præbendam meliorem; de qualibet abbatia, et de quolibet prioratu, ecclesiam unam quadraginta marcarum, vel supra, quam in proprios usus non haberent, quam ipse et successores

Council of Lyons. Innocent IV. asks aid for the Holy Land and Constantinople.

His demands of prebends, &c., in England.

A.D. 1245. sui possent conferre; quod procuratores regis et regni contradixerunt. Allegaverunt etiam pro rege, quod nullam Papæ solvere debuit treugam; et si pater ipsius hoc aliquando de camera sua fecerat, non debuit libertati regni derogare; quia magnates nunquam consenserunt. His et quibusdam aliis peractis, nuntii redierunt.

**Excommunication of the emperor Frederick II.** Eisdem anno et concilio dominus Papa communi concilio excommunicavit imperatorem Fredericum, et ipsum sententialiter imperio et fidelitate omnium abjudicavit, et electoribus dedit potestatem eligendi.

**The question of the visitation of the chapter of Lincoln decided in favour of Grosseteste.** Eisdem anno et tempore lata est sententia super controversia mota inter dominum Lincolnensem et capitulum suum, super visitatione facienda; et lata est pro episcopo; salva decano correctione excessuum, quali antea usus est.

**Roger de Wescham made bishop of Lichfield.** Eisdem anno et tempore magister Rogerus de Wescham, decanus Lincolnensis, factus est episcopus Conventrensis, et a domino Papa consecratus; monacho de Coventre<sup>1</sup> electioni suæ renuntiante.

**Disturbance in Wales under David. The king goes into Wales and fortifies Gannoch castle.** Eodem anno David, filius Leulini, princeps Walliæ, multa mala [in] terra regis Angliæ intulit; et decepta curia domini Papæ regem Angliæ fecit ante Snowedone citari, ut<sup>2</sup> sic a subjectione sua possit erui. Rex vero, congregatis exercitibus Angliæ et Hiberniæ, circa festum Assumptionis Walliam petiit, et castrum de Gannon firmavit; et ibidem cum exercitu suo magnam penuriam in cibariis et potibus peressus est; plures de

**His return, Nov. 11.** suis perdidit, paucos de Wallensibus occidit: unde per-tæsus, circa festum Sancti Martini in Angliam rediit. Cestriam et ejus confinia Johanni de Gray custodienda commisit; qui geminæ terræ subtrahens commercia, Walenses fame et penuria magna depressit.

**Sept. 17. Conduct of John de** Eodem anno, Dominica ante festum Sancti Matthæi, Johannes de Bolemere, firmarius de Cadendone, qua-

<sup>1</sup> William of Montpelier.

| <sup>2</sup> ut] et, MS.

tuordecim porcos prioris de Dunstaplia partim necavit, et partim alios detruncavit, et septem animalia modo consimili.

A.D. 1245.  
Bulmer.

Eodem anno, circa festum Sanctæ Margaretæ, adquisivimus primo terram apud Stokes; et Gledele ad tempus concessimus.

Land at  
Stoke  
bought.

Eodem anno, in festo [Sanctæ] Margaretæ, reddidit nobis Vivianus firmam nostram de Neubotle. Et tunc ibidem posuimus instaurum, scilicet duodecies viginti et sex oves, boves sex, tres averes, et unum palefridum, quatuor vaccas cum tribus vitulis, decem quarteria frumenti, unum peyse et dimidium de caseo, duos porcos pretii septem solidorum, unam bigam ferratam et alias duas, et quadraginta solidos pro autumnò faciendo.

Vivian  
gives up  
the farm of  
Newbottle.  
The stock.

Eodem anno, ad primum comitatum Bedefordiæ post Pascha, litteræ emanaverunt a domino rege inquisitoris, de omnibus redditibus clericorum ultra-montanorum quocunque modo provenientibus; et prohibuit dominus rex super forisfactura sua, ne quid eis solveretur.

Letters  
respecting  
the foreign  
clergy pre-  
sented at  
the county  
court at  
Bedford.

Anno gratiæ MCCXLVI., in festo Annuntiationis, Rogerus de Weseham, episcopus Coventrensis, recuperavit baroniam suam quam rex in manu sua tenuerat; et regis adeptus est gratiam, quam amiserat quia episcopatum susceperat rege inconsulto. Et dedit ei rex omnes fructus in grangiis et in terris existentibus.

f. 40 b.  
Reconci-  
liation of  
bishop R.  
de Wese-  
ham with  
the king.

Eisdem anno et tempore convocavit dominus rex episcopos, abbates, et priores, volens de consilio communi de pluribus gravaminibus Anglicanam relevare ecclesiam; videlicet, quod dominus Papa tallagia et exactiones facit rege inconsulto, contra ipsius privilegia. Et quod impedit patronos ecclesiarum eas clericis Anglicis conferre, sed auctoritate sua Italicis eas confert; qui idioma nescientes, nec prædicant, nec eleemosynas faciunt, libros et vestimenta non inveniunt, nec ecclesiis, sicut deceret, deserviunt. Item, quod a cathedralibus ecclesiis præbendas, a viris religiosis ecclesias, aufert et extorquet. Item, quod Italicus Italico succe-

Complaints  
of the king  
on the  
grievances  
of the  
English  
church;

especially  
those  
arising  
from the  
Italian  
clergy.

A.D. 1246. dit ; et quod Anglici extra regnum trahuntur, et inter inimicos conveniuntur, contra jus scriptum et regis privilegia. Item quod consuetudines, statuta, jura, et privilegia debilitantur per illam clausulam *Non obstante* : unde Anglici graviter sunt afflicti. Super his omnibus scripsit rex domino Papæ, et sigilla abbatum et priorum illi scripto fecit apponi.

The clause  
*Non ob-  
stante.*

Eodem anno, Walterus Mauclerc, episcopus Karleolensis, die Sancti Petri et Pauli, suscepit habitum Fratrum Prædicatorum : et successit ei Silvester, domini regis cancellarius. Qui quamvis primo renitens, tamen postea in episcopum canonice electus, a rege gratanter acceptus, in episcopum ecclesiæ Karliolensis est consecratus circa festum Omnium Sanctorum.

June 29.  
Silvester  
bishop of  
Carlisle.

Eodem anno mortuus est [Robertus de Bingham],<sup>1</sup> episcopus Sarisburiensis ; cui successit Willelmus de Eboraco, die Conceptionis Beatæ Mariæ canonice electus. In crastino a domino rege receptus, ab ipso statim custodiam baroniæ obtinuit. Et anno sequente consecratus, in festo Translationis Beati Thomæ martyris.

Dec. 8.

July 7.

Quarrel  
between  
the abbat  
of Foun-  
tains and  
the earl of  
Albemarle  
settled.  
Vicars of  
Studham.  
Mortuary  
gifts.

Eodem anno abbas de Fontibus<sup>2</sup> obtinuit gratiam comitis Albemaræ,<sup>3</sup> de maxima controversia inter eos habita ; eo quod homines abbatis ipsum comitem et homines suos invaserant, et male tractaverant.

Eodem anno Rogerus de Eltesdone, vicarius noster de Stodeham, mortuus est ; et successit ei Walterus de Kemeseye capellanus.

Eodem anno obtinuimus in capitulo contra Johannem de Hyda, quod melius averium solvatur ecclesiæ, pro domino domus defuncto ; et secundum melius averium pro domina domus defuncta, tam de equis quam de aliis animalibus.

<sup>1</sup> Blank in MS.  
<sup>2</sup> John de Cantia

<sup>3</sup> William de Fortibus.

Eodem anno episcopus Lincolnensis visitavit capitulum Lincolnense et omnes præbendas sine contradictione. A.D. 1246. Grosseteste visits his chapter.

Eodem anno dedimus ex contributione Papæ sex marcas et quinque solidos. Contribution to the Pope.

Eodem anno fecimus magnum horreum apud Stokes, et die Sancti Nicholai combusta fuit domus nostra apud Stodeham. Barn at Stoke. Fire at Studham.

Eodem anno, circa octabas Sancti Martini, mortuus est Ricardus abbas Westmonasterii. Death of Richard de Barking, Nov. 18.

Eodem anno accusati sunt conversi nostri de ingressu parci de Brockeberge; pro quo dedimus Hugoni de Wynun quinque marcas. Et Ricardus Heyvyn, qui malum illud operatus est, propter multas transgressiones, invadiavit nobis quatuor marcas et dimidiam. The lay-brethren accused of trespass in Brogborough Park.

Eodem anno, in festo Sancti Michaelis, Johannes filius Jordani duxit uxorem suam ad Stodeham, et terram suam recepit.

Eodem anno et tempore recepimus duos filios Willelmi de Eltesdone, ad terminum octo annorum custodiendos. Et Symon de Eltesdone duxit uxorem relictam Gyffardi de Tyringham. Two sons of W. de Elston taken to keep for eight years.

Eodem anno, inter festum Sancti Michaelis et Natale, mortui sunt Alexander de Swereforde, Ranulfus Brito, magister Robertus de Insula, canonici Sancti Pauli Londoniæ. Qui præfatus Alexander dedit canonicis Sancti Bartholomæi quicquid habuit apud Tywynge, et posuit eos in seysinam dum adhuc viveret.

Eodem anno Willelmus Russel cepit nos implacitare de terra de Sorthegrave. The priory impleaded for lands in Shortgrave.

Eodem anno fecimus vicarium apud Stodham Walterum de Kemeseye capellanum.

Anno MCCXLVII. venerunt in Angliam tres filii comitis de la Marche, fratres regis Henrici; quorum primus vocabatur Guydo de Lezinona, qui die Pentecostes factus est miles; secundus, Willelmus de Valancia; tertius, Heymerus clericus. Willelmus accepit The king's uterine brothers in England.

A.D. 1247. filiam<sup>1</sup> Warini de Munchenesi uxorem, ex dono domini regis.

Eodem anno Berardus de Nympha per comitem Cornubiæ, convenit exsecutores testamenti Roberti de Haya, imponens eis falso quod dictus Robertus fuit cruce signatus; cum hoc ante mortem ipsius Roberti fuisset inauditum; et per extorsionem cesserunt ei actionem de viginti sex marcis.

May 26.  
Priors of  
Newen-  
ham.

Eodem anno, circa festum Trinitatis, obiit Walterus prior de Newenham; et patrono in partibus transmarinis existente, substitutus est dominus Walterus de Chauvertone, canonicus ejusdem loci, infra tres septimanas subsequentes, et in crastino Sancti Botulfi installatus. Sed medio tempore, Philippus de Cou, senescallus domini Willelmi de Bellocampo, multa mala eis intulit, canonicos vulnerando, et res suas devastando; quod totum fecit, ut dicebatur, per consilium Michaelis de Querdone, et dominæ Idæ de Bellocampo: qui Michael, Willelmus Brito miles, Baldewinus Poleyn de Cadindone, Johannes de Clifforde, eodem tempore vitam terminarunt.

June 18.

f. 41.

The jus-  
tices at  
Warwick  
from April  
7 to May 9.

Eodem anno, in octabis Paschæ, venerunt justiciarii itinerantes apud Warewicum; et ibidem sederunt usque ad Ascensionem Domini: scilicet Rogerus de Turkebi, Gilebertus de Prestona, et magister Simon de Walthone. Et ibidem fuimus assoniati contra Joceum, Hauwisiam, et Galfridum de Catheby; et habuimus diem ad crastinum Ascensionis apud Oxoniam. Inde datus est nobis dies ad tres septimanas post Nativitatem Beati Johannis Baptistæ, apud Northamtone; et inde recessimus quieti per chartam Jocei, quam probavimus veram per testes in ea positos, et per duodecim liberos et legales, scilicet sex de vineto de Catebi, et sex de vineto de Dunstaple.

Cause won  
by the  
priory.

The jury.

<sup>1</sup> Joanna.

Eodem anno, in vigilia Beati Laurentii, venit rex apud Dunstaple, cum regina, et Eadwardo, et Margareta filia sua; quibus omnibus dedimus jocalia, scilicet regi cuppam deauratam, et reginæ aliam; Eadwardo firmaculum<sup>1</sup> aureum, et Margaretæ alium. Pretium jocalium viginti duæ marcæ; præter alias expensas. Et tunc obtulerunt rex et regina octo pannos de serico; et dedit nobis rex centum solidos argenti pro thuribus et pixide faciendis.

A.D. 1247.  
The king and queen, &c., at Dunstable, Aug. 9.  
Presents given by the priory. Offerings of the king and queen.

In crastino Sancti Laurentii ordinaverunt Paulinus Peywre et Rogerus de Turkebi, inter priorem et burgenses, de eorum consensu; videlicet, quod burgenses curiam habeant de eis, qui tenent de illis in feudo; et non de aliis. Et de fraxinis ordinaverunt, quod nullas debent plantare, nisi in solo proprio; et si in communia villæ plantatæ fuerint, nihil ex eis poterunt vendicare. Item ordinaverunt, quod in visu francplegiorum non debet responderi de assisa panis et cervisiæ, cum ballivi prioris potestatem habeant omni die transgressores puniendi.

Aug. 11.  
Agreement that the town should have a court for their tenants in fee.  
Ash trees. They have not to answer for the assize of bread and beer.  
f. 42.

Cum<sup>2</sup> esset contentio inter Galfridum priorem de Dunstaple et omnes homines ejusdem villæ, super eo quod idem prior petebat a prædictis hominibus, quod semel in anno in visu francplegii facerent recognitionem per sacramentum suum, qui pistores et braciatores furniassent vel braciassent contra assisam factam in burgo; et de hoc dicebat, se et prædecessores suos esse in possessione, et prædicti homines dixerunt, quod de prædicto articulo non debuerunt facere recognitionem, desicut prior habet ballivos suos in villa, qui hoc inquirere possunt, et in singulis curiis inde capiunt emendas.

The agreement above mentioned in full.

Item super eo, quod prædicti homines petebant a prædicto priore, quod hi qui tenent in capite de priore habeant curias suas de tenentibus suis, tam de his qui tenent de anno in annum, quam de his qui tenent in feudum: et prior bene recognovit, quod burgenses, qui tenent de eo in capite, de his, qui tenent de eis in feudum, curias suas habere consueverunt; sed de his, qui de anno in annum tenent, curiam habere non

<sup>1</sup> A buckle.

<sup>2</sup> This is on a separate piece of parchment.

**A.D. 1247.** debent nec consueverunt, quia nullam libertatem habere possunt in villa, nec in ea manere sine priore, nec prædicti burgenses tales tenentes suos iusticiare possunt.

Item super eo, quod prædicti homines dicebant, fraxinos plantatas in plateis ad se pertinere; et quod eas plantare possunt et incidere pro sua voluntate, singuli ante domos suas, et prædictus prior dicebat, quod prædictas fraxinos incidere non possunt, quamvis eas plantaverunt, quia solum ubi plantantur eorum non est, sed est regia via, quæ ad prædictum priorem pertinet de dono domini regis.

Et in curia domini regis apud Dunstaple, anno regni regis Henrici, filii regis Johannis, tricesimo primo, in crastino Sancti Laurentii, coram domino Rogero de Turkeby iusticiario, et domino Paulino Peywre senescallo domini regis, et aliis tunc ibi præsentibus, concessum est tam a prædicto priore, quam a prædictis burgensibus, quod prædicti burgenses de cætero non faciant recognitionem in visu francplegii, qui pistores vel braciatores furniaverunt vel braciaverunt contra assisam factam in burgo; sed ballivi prioris hoc diligenter inquirent, et de quindena in quindenam in curia prioris inde capiant emendas secundum consuetudinem villæ.

Item, concessum est, quod prædicti burgenses de cætero nullam curiam habeant de his, qui de eis tenent ad terminum; nec de aliquibus nisi de eis teneant in feudum: sed per ballivos prioris iusticiantur, quod in curia prioris stent ad rectum, si quis de eis conquestus fuerit. Et hi solummodo curias suas habeant de tenentibus suis in feudum, qui de priore tenent in capite.

Item, concessum est, quod prædictæ fraxini et aliæ arbores plantatæ in platea ita remaneant sicut fuerant die hujus concessionis: ita quod nec prior nec aliquis de villa eas incidere possit. Et si aliquis ramus fuerit ad nocumentum domorum vel transeuntium per plateam, per licentiam prioris incidatur et detur leprosis. Et si aliquis ante hanc concessionem aliquam arborem vel ramum inciderit, non sit ei pro sesina, ita quod prætextu illius incisionis aliquid de cætero possit incidere: sed remaneant omnes arbores in pace, sicut prædictum est. Nec liceat alicui homini de villa aliquam arborem plantare vel incidere, nisi in suo solo proprio, et ubi alii homines de villa nullam habeant communam.

f. 41.

The justices for two days at the prior's cost.

Eodem anno, in festo Sancti Michaelis, de itinere iusticiariorum apud Bedeforde, venerunt Dunstapliam dominus Gilbertus de Prestona, et magister Simon de Waltone. Et ibi sederunt per duos dies ad custum

prioris. Et fuerunt eorum socii apud Bedeforde Ro- A.D. 1247.  
gerus de Turkeby et Johannes de Cobeham.

Eodem anno, circa festum Sancti Andreae, dedit nobis Simon Scutteraisun terram suam de Bokeleshore; et post, infra octabas Purificationis, mortuus est.

Eodem anno fabricata est nova moneta; et cœpit <sup>New</sup> currere circa festum Sancti Martini. Et in octabis <sup>coinage,</sup> Purificationis dedimus, de contributione domini Papæ, <sup>Nov. 11.</sup> viginti quinque marcas; et in Pecco quatuor marcas.

Eodem anno electus est in priorem de Wilemundele<sup>1</sup> dominus Ricardus de Waldia, canonicus de Dunstaplia, et die Lunæ proxima post festum Sancti Gregorii<sup>2</sup> ibidem installatus; cujus electioni Gilo de Argenteym cœpit adversari; sed nihil profecit.

Eodem anno, circa Purificationem, vendidimus terram Iekwell. nostram de Gikewelle Willelmo de Trippelawe, et infra mensem sine hærede vel attornato mortuus est; et sine lite et gravamine terram ipsam recuperavimus.

Eodem anno, circa festum Sancti Gregorii, comparavimus de Nicholao de Tingri redditum decem solidorum in Flittewic, pro novem marcis sterlingorum. <sup>Flitwick.</sup>

Eodem anno, circa festum Sancti Gregorii, mortuus est dominus Adam de Lutone, abbas de Woburne; et substitutus est dominus Nicholaus, abbas de Medmeham.

Eodem anno resignavit Simon de Edelesburewe, in <sup>Church of</sup> festo Sancti Michaelis, domino Johanni de Crachale <sup>Eddles-</sup> ecclesiam de Edelesburewe, et tenementa quæ tenuit <sup>borough.</sup> de canonicis de Caudewelle. Et eodem anno, post Purificationem, cœpit idem Johannes ibidem ædificare.

Eodem anno, in principio Quadragesimæ, promoti sunt in sacerdotium Ricardus de Caudewelle, Rogerus de Sancto Albano, Adam de Wilemundele, Henricus

<sup>1</sup> Wymondealey Parva, in Hertfordshire.

<sup>2</sup> March 18.

A.D. 1247. de Heddone; et in subdiaconatum Mauricius de Elne-  
stowa, Robertus de Bartone, Willelmus de Watforde.

A bovatæ  
bought at  
Ballidon. Eodem anno comparavimus unam bovatam terræ  
apud Balidene, pro decem marcis, circa Nativitatem.

Eodem anno et tempore dedimus pro firma molen-  
dini de Le, ad decem annos, undecim marcas.

A new  
house built  
at Roke-  
sac. Anno gratiæ MCCXLVIII., statim post Pascha, coepimus  
ædificare novam domum apud Rokesac; scilicet sola-  
rium et celarium, et coquinam, et thalamum in medio  
ad panem et cervisiam, et daeriam. Quibus omnibus  
prior Galfridus sumptus invenit, exceptis pane et cer-  
visia et calce, quæ de cellarario fuerunt.

Eodem anno, ad Pentecosten, fecimus excambium  
cum domino Paulino de terra de Hares, pro viginti  
libris annuis.

S. Louis  
goes on his  
crusade. Eodem anno rex Franciæ cum maximo apparatu et  
comitatu comitum et baronum, arripuit iter versus Ter-  
ram Sanctam: et in insulam Cipri divertit, moram  
faciens longissimam.

Ten marks  
given to  
the king.  
Segenhe  
vicarage. Eodem anno dedimus domino regi decem marcas pro  
auxilio.

Eodem anno Johannes Sleigrom de Dunstaple, vica-  
rius noster de Segenhe, relicta vicaria illa, accepit  
vicariam de Sunedune: et dedimus vicariam de Se-  
genhe Roberto de Sancto Edmundo capellano.

Pateshull.  
f. 41 b. Eodem anno in initio autumnus, mortuus est Rober-  
tus, vicarius noster de Pateshulle: et præsentavimus  
ad illam vicariam Ricardum, rectorem ecclesiæ de  
Stepingele. Qui cum rei custodiam suscepisset, ante  
institutionem mortuus est apud Neuham, in Adventu

An Italian  
presented  
to Step-  
ingley. Domini,<sup>1</sup> et præsentavimus ad ecclesiam de Stepingele  
quendam Romanum, scilicet Petrum Vitelle; cui in  
duabus marcis annuis tenebamur.

Eodem anno, in autumno mortuus est David Ruffus  
de Flittewike, miles; et apud Wardune sepultus.

<sup>1</sup> Nov. 29.

Eodem anno, die Simonis et Judæ, mortuus est A.D. 1248. Simon de Edelesbure; et in ecclesia de Dunstaple ante Death of Simon of Eddlesborough, Oct. 28. crucem sepultus. De cujus bonis provisa sunt altari Church furniture bought with his property. de cruce calix argenteus, missale, vestimentum, lampas perpetuo ardens luminare unum ad duas missas; sci licet, cereus a Purificatione usque ad festum Omnium Sanctorum; pro quo ponentur duæ candelæ a festo Omnium Sanctorum usque ad Purificationem. De ipsius etiam bonis procuratum est, quod missa de Domina ibidem perpetuo cantetur, et pietantia conventui omni die Lunæ, quando festum non fuerit, perpetuo detur. Et quod die anniversarii sui, panis, quantum de quinque quarteriis fieri possit, cum mille alleciis<sup>1</sup> perpetuo pauperibus erogetur.

Eodem anno redemimus, post Natale, corredium Johannis de Leytune, pro decem et octo marcis; de quibus promisit nobis restituere duas. John of Leighton's corrody redeemed.

Eodem anno dedit nobis<sup>2</sup> Nicholaus de Tyngrithe quicquid habuit in dominico in Craule et Husseburne; et recepimus homagia et fidelitates die Sancti Thomæ Apostoli; et ibidem cum amicis nostris pernoctavimus, retento sibi tantum molendino et dimidia virgata terræ, quam nobis postea, in festo Sancti Gregorii, donavit. Demesne in Crawley and Husborn. Dec. 21. March 12.

Eodem anno, in festo Omnium Sanctorum, accepimus dominicum de Stokes ad duos annos proximo sequentes. Demesne of Stoke.

Eodem anno, in festo Sancti Michaelis, tradidimus ad firmam terram nostram de Gikewelle Thomæ capellano, ad totam vitam suam. Ickwell land.

Eodem anno, die Circumcisionis, post prandium, combusta est domus nostra apud Wadelowe nova et optima. Fire at Wadlow, Jan. 1.

<sup>1</sup> i.e. herrings.

<sup>2</sup> There is a mark of omission | in the MS. Hearne gives doubtfully *postmodum*.

A.D. 1248. Eodem anno, circa festum Sancti Gregorii, incepimus  
Two dove- duo columbaria, unum apud Winefeld, et aliud apud  
cotes built, Caldecote, et perfecimus.  
March 12.

Eodem anno emimus de Johanne Blundo duodecim  
acras super Banelonde, in campis de Pullokeshulle.

A quarter of wheat annually claimed against Warren Fitzgerald. Eodem anno, in Quadragesima, dirationavimus in comitatu Bedefordiæ, contra Warinum filium Geroldi, unum quarterium frumenti annum, in quo nobis tenebatur; et solvit nobis quarterium illius anni et tria quarteria de arreragiis, per sacramenta hominum suorum.

A bill filed against N. de Tingrith, and others, July 8. Anno gratiæ MCCXLIX. Levavimus cirographum contra Nicholaum de Tingrith, de terra de Crawele et Husseburne.

Eodem anno, in quindena Sancti Johannis Baptistæ, levavimus cirographum contra Johannem Allmar et uxorem ejus, de terra quæ fuit Willelmi de Linleye, in Houctone.

Nov. 12. Eodem anno, in crastino Sancti Martini, levavimus cirographum contra Radulfum de Fakeham, et Constantiam uxorem ejus, de terra de Bradewine.

Judgment against the priory about seisin of Kensworth pasture in and Cad-dington. Eodem anno, ad quindenam Paschæ,<sup>1</sup> reddidit judicium contra nos Willelmus de Eboraco, tunc episcopus Sarisburiensis, de seysina pasturæ de Kinesworthe et Cadendone: assidentibus Willelmo de Rale tunc Wintoniensi, et Waltero de Cantilupio tunc episcopo Wigorniensi, et Paulo Peyure domini regis tunc senescallo: remanet tamen quæstio juris super prædictis.

Visitation of bishop Grosseteste, July 25. Flight of Henry de Bilenda. Sept. 8. Eodem anno, die Sancti Jacobi, fecit episcopus Lincolnensis visitationem suam apud Dunstaple. Et quia Henricus de Bilenda diffamatus coram eo se purgare non potuit, sabbato proxime sequente, diluculo, timens episcopi austeritatem, clam recessit; et in Nativitate Beatæ Mariæ proximo sequente, apud Myrival ordinem ingressus est Cysterciensem.

<sup>1</sup> March 28 to April 11.

Eodem anno, in crastino Sancti Petri ad Vincula, A.D. 1249. fecit episcopus visitationem suam apud Caudewelle, in qua prior Eudo, in multis a fratribus et aliis accusatus, timens episcopi subire iudicium, per consilium de Dunstaple, de Newenham, de Hontingdone, de Bysmede<sup>1</sup> priorum tunc ibidem presentium, sponte resignavit; et die Veneris proximo sequente apud Mirival ordinem suscepit Cysterciensem. Conventus vero de Caudewelle eodem die, statim post resignationem Eudonis, concorditer una voce proclamantes priorem elegerunt Walterum de Cadendone, tunc apud Dunstaple subpriorem. Quorum electio die sequenti ab episcopo est confirmata; et ipse Walterus, die Assumptionis proximo sequente, est installatus.

Visitatio  
of Cald-  
well by  
Grosse-  
teste,  
Aug. 2.  
Resigna-  
tion of the  
prior Eudo.  
Aug. 6.

The sub-  
prior of  
Dunstable  
elected.

Aug. 15.

Eodem anno, in Octabis Trinitatis, apud Dunstaple celebratum fuit generale capitulum ordinis Sancti Augustini. In quo presidentes fuerunt Henricus abbas de Pratis Leycestriæ, et Galfridus prior de Dunstaple.

General  
chapter of  
the order of  
S. August-  
ine at  
Dunstable,  
May 30.

Eodem anno, ante autumnum, mortuus est rex Scotiæ.

Eodem anno ædificavimus apud Stokes aulam, et boveriam; apud Wadelowe domum ad manendum; apud Stodham bercariam et partem boveris; apud Cherlton horreum magnum; apud Pateshulle domum servientibus ad manendum; apud Rokeshoc dayeriam.

Death of  
Alexander  
II. of Scot-  
land.  
Buildings.

Eodem anno, die Veneris proximo post festum Trinitatis, applicuit rex Franciæ cum exercitu suo civitati Damiettæ; et quasi miraculose, congressu minimo cum Saracenis habito, omnes Saraceni fugerunt. Et ingressus rex civitatem, infinitas ibidem invenit divitias, et ordinans civitatem pro voluntate sua, ipsam suis tradidit custodiendam, et ipse cum quibusdam sibi familiaribus extra civitatem in tentoriis remansit. Ubi, cum suis, in vitæ necessariis maximum habuit defectum, donec per Fredericum eis vitæ necessaria mitterentur. Postea vero, circa mensem Martium, volebat

f. 43.  
S. Louis  
lands at  
Damietta,  
June 4.

<sup>1</sup> Bushmead.

A.D. 1249. cum suis equitare, et terras Saracenorum occupare; quod videntes Saraceni, fortiter in unum conglobati restiterunt, et de Christianis maximam stragem fecerunt, et regem Franciæ ceperunt, et in captivitate tenuerunt, donec per Hospitalarios et Templarios liberatus est, fine facto de pecunia infinita.

His defeat and captivity.

Grosseteste summons all the benefited monks in his diocese to show their foundation charters, &c.

Feb. 18. He goes to the pope at Lyons.

The inner gate within the court built. Other buildings.

Sheep of Mireval seized by the prior of Lanthony.

Land bought at Maulden in spite of the Wardon monks.

Eodem anno Robertus, episcopus Lincolnensis, fecit vocari omnes viros religiosos beneficiatos in episcopatu Lincolnis; primo apud Stanford, secundo apud Leicesteriam, tertio apud Oxoniam; quod comparerent coram eo ostensuri cartas fundatorum, confirmationes episcoporum, privilegia papalia. Quibus ostensis, transcriptum omnium sibi retinuit, dicens quod super prædictis dominum Papam consuleret. Et factum est hoc in crastino Cinerum. Et in media Quadragesima proximo sequenti versus Lugdunum iter arripuit, ubi dominus Papa tunc morabatur. Sed de prædictis nihil fecit.

Anno gratiæ MCCL., mense Martio, incepimus portam interiorem infra curiam de Dunstaple, et eodem anno perfecimus; et magnum horreum apud Pullokeshulle; et berkariam apud Winefeld; et berkariam apud Craule; et decem carcias<sup>1</sup> plumbi super refectorium posuimus.

Eodem anno prior de Lenton [Godefridus]<sup>2</sup> cepit oves monachorum de Mirevalle in Cheylmerdone, in pastura quam monachis de novo contulerat Robertus de Esburne, et decimam cepit pro duobus annis, scilicet anno præsentis et anno præcedenti; et hoc facto, statim oves in pasturam remisit. Monachi vero confusi, dictum priorem per breve *Quare vi et armis* in curia domini regis implacitabant.